
 

Estado de Santa Catarina 
Secretaria de Estado da Segurança Pública 
Instituto Geral de Perícias 
Academia de Perícia  

 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2017 
 

CONVOCAÇÃO 
 
O Diretor da Academia de Perícia, no uso de suas atribuições legais, atendendo às disposições do Edital, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar para Matrícula no Curso de Formação, a ser realizado na modalidade à distância, os 
nomeados abaixo relacionados, que deverão comparecer em ambiente virtual na data de 01/03/2021, às 
09:40 h, cujo link será encaminhado por meio de correspondência eletrônica (aplicativo de troca de 
mensagens) aos convocados. 
 
Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA 
LOTAÇÃO: 4ª GMP – CRICIÚMA (CRICIÚMA-LAGUNA-TUBARÃO-ARARANGUÁ) 

Class Inscrição Nome do Candidato 

0008 111341620 TASSIANA DE BOIT MILANEZ 

 
Cargo: PERITO CRIMINAL GERAL 
LOTAÇÃO: ESTADUAL 

 
 
 
 
 

*33º na reclassificação por decisão judicial - Portaria nº 017/IGP/SSP/2020 – DOE SC  21.319. 

**34º na reclassificação por decisão judicial - Portaria nº 017/IGP/SSP/2020 – DOE SC  21.319. 

 

Art. 2º Convocar para reunião, na modalidade à distância, os nomeados relacionados no art. 1º, que deverão 
comparecer em ambiente virtual na data de 01/03/2021, às 09:40 h, cujo link será encaminhado por meio de 
correspondência eletrônica (aplicativo de troca de mensagens) aos convocados. A pauta da reunião serão 
informações sobre a organização e andamento do Curso de Formação (grade de horários, provas, questões 
disciplinares e sanar dúvidas dos alunos, etc.). 
 
Art. 3º As aulas na modalidade à distância e presenciais do Curso de Formação ocorrerão no período 
compreendido entre 01/03/2021 a 30/06/2021 das 07:30 h às 22:00 h, em duas etapas. A primeira etapa será 
realizada na modalidade à distância em ambiente virtual, entre os dias 01/03/2021 e 31/03/2021, cujo link 
será encaminhado por meio de correspondência eletrônica (aplicativo de troca de mensagens) aos 
convocados, e a segunda etapa será realizada na modalidade à distância e presencial nos institutos 
correspondentes aos respectivos cargos (IML, IC e IAF), entre os dias 01/04/2021 a 30/06/2021. 
 
Art. 4º O nomeado convocado que não comparecer nas datas e horários especificados no ambiente virtual e 
presencialmente (quando exigido) será considerado desistente da vaga, salvo por motivo de força maior, 
devendo para tanto apresentar justificativa. 
 
 
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021. 
 

ROGERIO DE MEDEIROS TOCANTINS 
Perito Criminal 
Diretor da Academia de Perícia  
[assinado digitalmente] 

Class Inscrição Nome do Candidato 

0034* 116389905 LUCAS MORAIS MELO 

0035** 123460974 MARCO AURELIO STROISCH 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 IG

P
 0

00
01

93
1/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

81
N

Y
9D

Q
9.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

O
G

É
R

IO
 D

E
 M

E
D

E
IR

O
S

 T
O

C
A

N
T

IN
S

 e
m

 2
2/

02
/2

02
1 

às
 1

3:
19

:2
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

2


